铜南城办发〔2022〕21号

重庆市铜梁区人民政府南城街道办事处

关于印发《南城街道农村人居环境整治

积分制实施方案》的通知

各村、涉农社区：

《南城街道农村人居环境整治积分制实施方案》已经党工委、办事处同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。
重庆市铜梁区人民政府南城街道办事处

          2022年3月15日

	重庆市铜梁区南城街道党政办                    2022年3月15日印发

南城街道农村人居环境整治积分制实施方案
   按照区委、区政府以及街道党工委、办事处工作要求，为进一步抓实抓细积分制工作，发挥“小积分，大促进”的正向带动作用，不断激发群众内生动力，让群众自觉参与环境整治提升，养成科学规范的卫生习惯，培育文明新乡风，建设美丽新乡村，结合南城街道实际进一步优化积分制实施方案如下。

一、实施方式

（一）积分评比

1.参与范围。街道所有行政村和涉农社区等12个单位的常住农户（以下所提“村”包含行政村和涉农社区）。参与积分评比的农户必须当月无违法行为，否则一票否决，取消当月评比资格。

2.积分内容。主要围绕村级“厕所革命”、生活垃圾治理、生活污水治理、村容村貌提升、秸秆禁烧等内容开展积分。分为基础积分（含正向积分和负向扣分）和奖励积分两部分，各村参照《铜梁区农村人居环境整治积分分值指导标准》（附件1）执行。

3.评比程序。分为评分、亮分、兑分三个环节。

（1）评分环节。坚持每月一评，每月20日前完成当月评分。各村可采用“村干部+村民”的检查小组、村交叉检查等方式逐户开展检查评分，严禁“人情分”“关系分”，评分要公平公正。分值要形成差距，增强竞争，避免形式化、福利化。

（2）亮分环节。每月一亮，每月25日前完成亮分环节。一是村级亮分。各村在村办公室设置亮分公示栏，张贴《铜梁区南城街道XX村（社区）农村人居环境整治积分管理个案台账》（附件2），按时公示本村所有农户当月积分情况。二是户级亮分。在农户家门口悬挂积分牌，积分牌内放置《铜梁区农村人居环境整治积分存折》（附件3），公示农户日常积分情况。让积分既亮在公示栏、积分牌上，也亮在群众心中。公示栏由村统一制作，具体可参考《积分公示栏参考模板》（附件4）。积分牌和积分存折由街道到区农业农村委统一领取，另行发放至各村。

（3）兑分环节。每季度一兑，兑换标准为1分即1元。每季度末月30日为全区积分兑换日（节假日顺延），各村组织群众在积分兑换日开展积分兑换活动，可结合支部主题党日、村民代表会议等开展兑换。兑换时，由农户带上积分存折到积分超市或集中兑换点统一兑换。负责积分兑换的工作人员要对个案台账和积分存折做好扣减记录，确保两项数据真实、准确、一致。当季未兑换的积分结转到下一季度，当年未兑换的积分结转到下一年度。

（二）拉练评比

1.积极参加区级拉练评比。各村精心组织上级拉练评比活动，将评比结果纳入街道统筹运用，在组织实施拉练评比活动过程中产生的费用按规定程序据实报销。

  2.精心组织街道拉练评比

开展频次：每季度开展一次，全年覆盖辖区内所有村，每季度3个村。

开展方式：由街道主要领导、分管领导、村联系领导、驻村组长及街道人居办相关工作人员组成评比小组，由街道人居办制定拉练评比方案，组织各村相关负责人、村民代表等参与拉练观摩，进行现场评分。

评比内容：见《拉练评比评分表》（附件5）。

评比奖励：根据每季度拉练评比得分高低，全年拉通排位，取前4名评为优秀，给予2万元/村的奖励，由街道人居办负责日常统计、排位，并及时发布评比结果。
二、资金使用和管理要求

区财政局将积分制专项经费纳入区农业农村委年初部门预算，街道及各村应严格按照资金使用要求管理资金，专款专用，发挥资金效益。

（一）使用范围

积分制资金应用于积分制工作中的积分兑换、拉练评比奖励、物资制作及相关宣传推广等。

（二）分配原则

1.积分兑换，小计105.13万元。按照全街道常住农户4611户、最高19分/户/月计算。

2.拉练评比奖励，小计8万元。街道拉练评比4个优秀村获得奖励，2万元/村，共奖励8万元。

3.物资制作，小计1.2万元。按照每个村制作一块可移动积分公示栏计算，12块，每块1000元，共1.2万元。
以上，合计资金约114.33万元。资金分配由街道根据各村常住户数、评分、拉练及制作积分公示牌等实际情况进行分配调整。

（三）使用要求

1.积分兑换资金。由街道统筹用于积分兑换，一是用于采购积分评比中的兑换物品，二是可统筹该项资金的20%用于农村人居环境集中整治活动，且须用积分进行奖励、兑换。兑换物品可由村民“点单”，各村汇总上报后，可由区供销联社负责集中配送，充分发挥集中采购的优势。可选购清洁用品类、花草果树类、生活用品类等，不得采购对环境有污染、国家明令禁止的物品和外来入侵物种等。不得将积分以现金、转账、支付报酬等形式直接奖励给群众。

2.拉练评比资金。区级、街道拉练获奖资金用于辖区内提升农村人居环境、深化积分制、促进乡村治理等工作。

3.物资制作资金。用于积分制宣传物资的制作。
（四）拨付程序

1.积分兑换资金。每季度由各村根据所辖区当季积分兑换情况，提供《铜梁区南城街道XX村（社区）农村人居环境整治积分管理个案台账》（附件2）、亮分公示照片、相关会议记录、开展集中整治活动的相关资料（活动方案、积分奖励规则、积分奖励和兑换台账）等至街道，由街道统一填写《铜梁区积分制资金拨付申请表》（附件6）至区农业农村委申请资金拨付，由街道财政所拨至各村。

2.拉练评比奖励资金。街道拉练评比奖励资金由街道年终根据全年拉练评比结果，填写《铜梁区积分制资金拨付申请表》（附件6），并提供拉练评比方案、结果通报、积分制实施方案等资料至区农业农村委申请资金拨付，由街道财政所拨至获奖村。
3.物资制作资金。按照街道资金相关管理规定拨付。

（五）监管要求

街道要加强对积分制资金使用的监督管理，每季度不定期对各村积分制开展、积分兑换、资金使用等情况进行抽查，若抽查情况与各村提供资料不相符，则各村需立即整改，待街道审核通过后，方可拨付当季资金。若抽查情况与实际严重不符，或经第三方公司审计出违纪违规行为，将根据有关法律法规追究相应责任，涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。各村要切实履行好积分制相关资金使用的主体责任，严格按照街道资金管理要求使用、管理各项费用，不得骗取、虚报冒领、挤占、截留和挪用专项资金，不得用于机关事业单位基本支出、人员劳务费支付等。

三、工作要求

（一）加强组织领导，推进积分落实。积分制工作由街道人居办牵头，其他业务部门协作配合、共同推进。各村要切实履行主体责任。要有力有序推进活动，各村做实积分评比的评分、亮分、兑分环节，坚持公平公正公开原则，有序开展街道拉练评比活动，强化结果运用，并于每季度末月30日前将《铜梁区南城街道XX村（社区）农村人居环境整治积分制推进情况第X季度报表》（附件7）报送街道人居办，由街道人居办汇总并上报至区人居办。要落实落细资料归档，做好集中整治活动方案、费用明细等相关资料的收集及存档，由街道人居办做好物资采购比选、中标通知书、采购合同、送货单、发票等相关资料的收集及存档并督促指导各村做好个案台账。

（二）加力宣传推广，强化氛围营造。街道将开展积分制专题培训会，充分利用电视、报纸、网络等各类宣传媒介，充分利用典型事例的示范带动作用，营造比学赶超的良好氛围。各村要多形式、多渠道大力宣传推广积分制，注重收集、提炼所辖村积分制工作的有效举措，树立典型。强化荣誉奖励，对获评“最美院落”“最美家庭”“好乡亲”“新乡贤”等荣誉的家庭和个人，授予流动红旗或荣誉牌，提升影响力。

（三）加强监管督查，强化积分实效。街道将加强对村积分制工作的日常监督管理，定期通报推进情况。区农业农村委将组建督查暗访小组或委托第三方公司，不定期对街道及各村积分制推行、资金使用情况进行督查暗访，形成通报，并纳入年终考核，各村要高度重视迎检工作。开放群众投诉举报电话：023-45695833（区人居办），023-45626161（街道人居办）。通过多方监督，确保积分制在农村人居环境整治、乡村治理、乡村振兴中发挥实效。
附件：1. 铜梁区农村人居环境整治积分分值指导标准

2. 铜梁区南城街道XX村（社区）农村人居环境整治农村人居环境整治积分管理个案台账

3. 铜梁区农村人居环境整治积分存折

4. 积分公示栏参考模板

          5. 拉练评比评分表

          6.铜梁区积分制资金拨付申请表

          7. 铜梁区南城街道XX村（社区）农村人居环境整治积分制推进情况第X季度报表